



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 - (66) 3478-1200- Canarana -

MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 186/2018, QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CANARANA-MT E **SCHONHOLZER E SCHONHOLZER DA CRUZ LTDA**, COMO ABAIXO SE DECLARA.

O MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO, pessoa jurídica de direito público municipal, com sede administrativa à Rua Miraguaí nº 228, Centro, Canarana - MT, devidamente inscrita no C.N.P.J./MF, sob o nº. 15.023.922/0001-91, neste ato representado, na forma de sua Lei Orgânica, pelo Prefeito Municipal o Sr. **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 3671142 SSP/GO, CPF nº 888.448.461-87, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **SCHONHOLZER E SCHONHOLZER DA CRUZ LTDA**, inscrita no CNPJ nº 31.765.146/0001-51, estabelecida na Rua Campo Novo, nº 767, Jardim Bela vista, Cidade de Canarana-MT, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador sr. Valdemar Schonholzer, Cedula de Identidade nº 860704 SSP/MT, CPF nº 535.052.551-49, e perante as testemunhas a final firmadas, pactuam o presente termo aditivo ao contrato, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações e pelas cláusulas e condições adiante vistas e acordadas;

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo **acréscimo na aquisição de gêneros alimentícios, material de higiene e limpeza e utensílios domésticos** para atender as necessidades das secretarias municipais de Canarana-MT., que passa a ser parte integrante do Contrato originário, a Cláusula Primeira – Do Objeto, conforme quantidades mencionadas abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT LICITADA	QUANT ADITV 25%	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Abacaxi (peso mínimo de 1,2KG) - com coroa, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta - Marca: IN NATURA	Kg	1500	375	R\$ 6,72	R\$ 2.520,00
5	Achocolatado granulado obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, constituído de pó fino e homogêneo, isento sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacote contendo 100 gr - Marca: MIKA	Unid	400	100	R\$ 4,69	R\$ 469,00
24	Bombom - chocolate - ao leite, tipo bombom, redondo, preparado com cacau, acucar, leite, licor de cacau, manteiga de cacau e outras substancias, embalado em embalagem atóxica pct 1 kg - Marca: LACTA	pct	400	100	R\$ 35,99	R\$ 3.599,00
28	Canela em pó fina homogênea, obtida da casca de espécimes vegetais genuínos, grãos são e limpos, de coloração pardo amarelada ou marrom claro, com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, pesando 40g - Marca: MIKA	pct	200	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00
32	Carne suína paleta - em peça inteira, sem osso - Marca: QUALISUI	Kg	400	100	R\$ 14,49	R\$ 1.449,00
35	Cenoura - de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes - Marca: IN NATURA	Kg	1000	250	R\$ 4,48	R\$ 1.120,00
36	Cereal de arroz mistura para preparo de bebida lactea - tipo mingau de cereais (neston), composto de cereais, açucares e vitaminas, lata de metal 400g - Marca: URBANO	LAT	150	37	R\$ 10,40	R\$ 384,80
38	Chá camomila constituído de florais inteiros, de espécimes de vegetaia genuínos, dessecados, de cor amarela pardacenta, com aspecto cor, cheiro e sabor propios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sache, embalado em caixa de papelcartao, embalado em caixa contendo 10 saches de 10g cada, nta-41(decreto 12486 de 20/10/78) - Marca: DR. OETKEI	Cx	200	50	R\$ 6,99	R\$ 349,50



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 - (66) 3478-1200- Canarana -

MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

41	Chá mate - constituído de folhas secas e novas, de cor verde pardacenta, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico, atóxico, fechado, pacote de 250grs. - Marca: LEO FUZE	Cx	200	50	R\$ 10,30	R\$ 515,00
53	Feijão preto tipo 1 - novo, constituído de grãos inteiros e saos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico 1kg - Marca: UNIAO	pct	1000	250	R\$ 5,99	R\$ 1.497,50
57	Filé de peito de frango - frango processado, file de peito de frango, carne de frango de primeira qualidade, limpa, sem ossos, com forma e tamanho uniformes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas, manchas e larvas, devendo ser considerado o peso líquido do produto drenado, acondicionado em embalagem a vácuo, congeladas a 12 graus celsius - Marca: SEARA	Kg	1000	250	R\$ 13,88	R\$ 3.470,00
61	Goiabada - doces em pasta - de goiaba (goiabada), simples, em massa, obtido do processamento das partes, comestíveis desintegradas da fruta, com açúcar, com ou sem adição de água, pectina, ajustador de pH, aditivos e outros ingredientes, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em papel transparente apropriado, embalado em caixa de papelão reforçada - Marca: FUGINI	Kg	150	37	R\$ 9,99	R\$ 369,63
64	Leite em pó - com teor de matéria gorda leite de vaca, enriquecido com cálcio, ferro, zinco e vitaminas, em embalagem plástica de 1kg - Marca: VENCEDOR	Kg	800	200	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00
73	Mamão - inteiro, boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, devendo ser graúda - Marca: IN NATURA	Kg	800	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
75	Maracujá - azedo, de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa íntacta e firme, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitos e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem apropriada - Marca: IN NATURA	Kg	200	50	R\$ 12,04	R\$ 602,00
77	Melancia - (peso mínimo de 10KG) - redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e íntacta, acondicionada em a granel - Marca: IN NATURA	Kg	1000	250	R\$ 3,00	R\$ 750,00
80	Mortadela defumada - constituída da mistura de carnes carne bovina + suína, composta de com condimentos, apresentando no máximo 10 % de cubos de toucinho, de primeira qualidade, tipo bolonha, isento de sujidades e outras isenta de sujidades e corpos estranhos, acondicionado em fatiada e embalada em saco plástico transparente, inspeccionada pelo sif - Marca: SEARA	Kg	200	50	R\$ 21,40	R\$ 1.070,00
85	Pão doce/rosca - liso, composição mínima da massa com, farinha de trigo, fermento biológico, água, embalado em embalagem apropriada, seguindo as normas da legislação vigente - Marca: COMA BEM	Kg	1000	250	R\$ 14,97	R\$ 3.742,50
86	Pão francês - composição mínima da massa: 40g farinha de trigo, 0,8g de sal, 0,4g de reforçador, 24ml de água, 0,2g de açúcar, 1,2g de fermento biológico, 0,4g de gordura vegetal, pesando 50 gramas por unidade, vida útil 6 horas, embalado em embalagem apropriada - Marca: COMA BEM	Kg	1000	250	R\$ 10,99	R\$ 2.747,50
88	Pimentão - de ótima qualidade, grande, sem lesões, fornecimento em quilo - Marca: IN NATURA	Kg	150	37,5	R\$ 9,92	R\$ 372,00
89	Pirulito chato - com sabor artificial de fruta, no formato chato - Marca: FLORESTAL	pct	200	50	R\$ 10,97	R\$ 548,50
93	Queijo curado - embalado em plástico inviolável - Marca: CANARANA	Kg	200	50	R\$ 29,19	R\$ 1.459,50



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 - (66) 3478-1200- Canarana -

MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

94	Queijo mussarela - tipo mussarela, fatiada, embalado em plastico inviolavel - Marca: VENCEDOR	Kg	200	50	R\$ 29,59	R\$ 1.479,50
107	Álcool em gel, acond em frasco resistente com teor alcoolico entre 95,1 a 96 gl,vol/vol ou 92,6 a 93,8 inpm p/p a 15gaus centigrado,em gel, embalado em 500 gramas cada - Marca: ZUPP	Unid	400	100	R\$ 9,04	R\$ 904,00
108	Amaciante frasco 2 litros - principio ativo cloreto de diestearil dietil amonio, composicao basica quaternario de amonio, corante e outras substancias quimicas permitidas, teor de nao volateis basico: 2,0%minimo, teor de ativos cationico basico: 1,8%minimo, composicao aromatica floral, acondicionamento em frasco plastico com 2000ml. - Marca: ZUPP	Unid	800	200	R\$ 8,29	R\$ 1.658,00
116	Limpador desengordurante - liquido desengordurante, composto ativo conservante, emulsificante, coadjuvantes, corante, fragancia e veiculo,amina etoxilada quatemizada,em frasco plastico de 500ml, legislacao vigente de acordo com registro no ministerio da saude ou anvisa - Marca: VEJA	Unid	800	200	R\$ 9,39	R\$ 1.878,00
117	Limpador multiuso - liquido, composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sodio, tensoativo nao ionico,alcalinizante, sequestrante,eter glicolico, alcool,perfume e agua, embalado em frasco plastico, e suas condicoes deverao estar de acordo com a port.874 de 05/11/98,c/registro no min. da saude - Marca: VEJA	Unid	800	200	R\$ 5,05	R\$ 1.010,00
122	Álcool 92,8º inpm (1 litro) - com teor alcoolico 92,8º - hidratato, para uso domestico, embalado em embalagem plastica de 01 litro - Marca: SOL	Unid	900	225	R\$ 9,21	R\$ 2.072,25
124	Avental em tecido algodão branco - Marca: ROMA	Unid	100	25	R\$ 17,95	R\$ 448,75
130	Bacia plástica 5,5 lts - em plastico resistente, com diametro de 32,5 cm, altura de 11,0 cm, com capacidade para 5,5 litros, diversas cores - Marca: PARAMONT	Unid	60	15	R\$ 18,50	R\$ 277,50
131	Bacia plástica 15 lts - em plastico resistente, com diametro de 40cm, altura de 15cm, com capacidade para 15 litros, diversas cores - Marca: PARAMONT	Unid	60	15	R\$ 15,90	R\$ 238,50
132	Bacia plástica 19 lts - em plastico resistente, com diametro de 64cm, altura de 15cm, com capacidade para 19 litros, diversas cores - Marca: PARAMONT	Unid	60	15	R\$ 31,70	R\$ 475,50
133	Balde 12 lts - plástico resistente com capacidade de 12 litros, com alca, sem tampa, sem aba - Marca: PARAMONT	Unid	100	25	R\$ 12,79	R\$ 319,75
134	Balde 20 litros - plástico resistente com capacidade de 20 litros, com alca, sem tampa, sem aba - Marca: PARAMONT	Unid	30	7	R\$ 22,28	R\$ 155,96
138	Cx isopor 60 litros 743x280x50 - modelo com tampa sem alca, na cor branca - Marca: ISOESTE	Unid	30	7	R\$ 86,50	R\$ 605,50
140	Cx plástica grande 60x43x43 - modelo vazada, empilhavel, sem tampa, no formato retangular - Marca: PARAMONT	Unid	30	7	R\$ 79,90	R\$ 559,30
141	Cx plástica pequena 40x23x13 - modelo vazada, empilhavel, sem tampa, no formato retangular - Marca: PARAMONT	Unid	30	7	R\$ 84,90	R\$ 594,30
144	Escova de limpeza de mamadeiras - convencional, base de base plastica, com cerdas macias, cabo de cabo em plastico, medindo no formato oval - Marca: CONDOR	Unid	30	7	R\$ 21,10	R\$ 147,70
154	Flanela para limpeza - 100% algodao, medindo 28x50cm, na cor laranja - Marca: ROMA	Unid	300	75	R\$ 3,58	R\$ 268,50
156	Frigideira de aluminio teflonado 30cm de diametro - Marca: PARAONT	Unid	30	7	R\$ 67,50	R\$ 472,50
158	Garrafa térmica 5 litros - revestida em plastico, interna e externamente, com tampa, alca e rosca, 5 litros - Marca: TERMOLAR	Unid	30	7	R\$ 43,50	R\$ 304,50
165	Lixeira 10 lts com tampa e pedal - Marca: PARAMONT	Unid	80	20	R\$ 32,50	R\$ 650,00
167	Lixeira com tampa e alça 60 lts. - Marca: PARAMONT	Unid	80	20	R\$ 76,90	R\$ 1.538,00



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 - (66) 3478-1200- Canarana -

MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

169	Luva térmica cano longo reforço duplo tamanhos diversos - Marca: FOX	Unid	50	12	R\$ 12,79	R\$ 153,48
170	Luvas descartáveis transparentes em látex tamanhos P, M e G - Marca: FOX	Unid	400	100	R\$ 12,95	R\$ 1.295,00
178	Pano de chão ecológico alvejado 90x80 - Marca: ROMA	Unid	500	125	R\$ 14,65	R\$ 1.831,25
180	Pano de prato felpudo. - Marca: ROMA	Unid	300	75	R\$ 8,38	R\$ 628,50
181	papel toalha 2x1 branco - em bobina, gofrado, 100% celulose virgem, medindo até 20cmx200m, isento de impureza, de alta qualidade, na cor branca - Marca: COQUITEL	Unid	200	50	R\$ 5,97	R\$ 298,50
188	Rodo grande 60 cm c/ cabo - Marca: MARANHÃO	Unid	200	50	R\$ 22,10	R\$ 1.105,00
192	Saco de lixo 30 lt. - Marca: GIOPAX	Unid	1500	375	R\$ 5,85	R\$ 2.193,75
193	Saco de lixo 50 lt. - Marca: GIOPAX	Unid	1500	375	R\$ 6,24	R\$ 2.340,00
195	Vasilha plástica com tampa 1,5 lts. - Marca: PARAMONT	Unid	50	12	R\$ 8,80	R\$ 105,60
198	Vassoura de nylon - c/ cabo - Marca: NOVISSA	Unid	100	25	R\$ 19,35	R\$ 483,75

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES

2.1 - Fica acrescido um percentual no montante de **25 % (vinte e cinco por cento)** os itens 001, 005, 024, 028, 032, 035, 036, 038, 041, 053, 057, 061, 064, 073, 075, 077, 080, 085, 086, 088, 089, 093, 094, 107, 108, 116, 117, 122, 124, 130, 131, 132, 133, 134, 138, 140, 141, 144, 154, 156, 158, 165, 167, 169, 170, 178, 180, 181, 188, 192, 193, 195, 198, perfazendo o valor total de **R\$ 60.843,27 (Sessenta mil oitocentos e quarenta e três reais e vinte e sete centavos)** que passa a fazer parte integrante do processo.

2.2.— Com o acréscimo constante no item 2.1, a Cláusula Quarta, inciso 4.1, do contrato originário passará a ser de **R\$ 937.187,47 (Novecentos e trinta e sete mil cento e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos)**.

CLAUSULA TERCEIRA - JUSTIFICATIVA E BASE LEGAL

3.1 — Conforme solicitação apresentada pela Secretaria de Administração, a quantidade licitada constantes no contrato não foram suficientes para o atendimento das necessidades e a demanda de consumo de todas as secretarias, sendo necessário que seja acrescido o percentual permitido por Lei e dentro dos limites e ainda o fato do contrato estar em sua vigência e o fato da empresa manter os preços iniciais.

3.2 — O presente termo aditivo encontra seu fulcro legal embasado no Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e ainda inciso 6.1 alínea D do contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 — O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, vigendo concomitantemente ao Contrato Originário.

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1 — As despesas decorrentes do presente aditivo contratual serão empenhadas nas mesmas dotações orçamentárias constantes no contrato original.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 - As demais cláusulas e condições ajustadas no **contrato nº 186/2018**, desde que compatíveis, permanecem inalteradas, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

6.2 — Fica eleito o Foro da Comarca de Canarana do Estado de Mato Grosso, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas do presente contrato.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 - (66) 3478-1200- Canarana -
MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

Canarana – MT, 24 de Julho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
FÁBIO MARCOS PEREIRA DE FARIA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

SCHONHOLZER E SCHONHOLZER DA CRUZ LTDA
Valdemar Schonholzer - (**Procurador**)
RG nº 860704 SSP/MT
CPF nº 535.052.551-49
CONTRATADA

EDIVAN COLOMBO
PORTARIA Nº 589/2018 De 26/11/2018
FISCAL DE CONTRATO

TESTEMUNHAS:

01: _____
Nome>
Cpf

02: _____
Nome>
Cpf